
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   25-02-2008  (punto N.  28 )

Delibera N .143 del   25-02-2008

Proponente
ENRICO ROSSI

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
Dirigente Responsabile:Valtere Giovannini  
Estensore: Ilaria Lombardi
Oggetto:
Attivazione dei Centri residenziali di cure palliative - Hospice: indirizzi e assegnazione di risorse finanziarie

 Presenti:
ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI GIUSEPPE BERTOLUCCI
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI

 Assenti:
CLAUDIO MARTINI RICCARDO CONTI MASSIMO TOSCHI
PAOLO COCCHI

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-24047 2008 Prenotazione 2 6.218.750,00

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che, nell’ambito degli indirizzi strategici contenuti negli ultimi Piani Sanitari Regionali a tutela
della qualità della vita dei pazienti affetti da una patologia progressiva e in fase avanzata, a prognosi infausta,
non più suscettibile di terapia volta alla guarigione, è stata prevista la realizzazione di un programma per la
costituzione, su tutto il territorio regionale, della rete assistenziale delle cure palliative, con la realizzazione di
Centri residenziali di cure palliative, di seguito Hospices, finalizzati ad assicurare in forma residenziale un
complesso integrato di prestazioni ad alta complessità assistenziale, con continuità nelle 24 ore a pazienti in
fase terminale per i quali, per una molteplicità di condizioni cliniche o sociali, il domicilio diventa inadeguato;

PREMESSO che gli Hospices sono qualificanti articolazioni dela Rete assistenziale delle Cure Palliative;

PREMESSO che lo spostamento dalla attenzione pressoché esclusiva verso la malattia e la guarigione alla
considerazione per la qualità della vita come parte integrante e strutturale dei percorsi assistenziali è un
principio fondante della rete assistenziale delle cure palliative in Regione Toscana ;

RICHIAMATE le deliberazioni CRT n. 128/2000 e n. 61/2002, nonché le deliberazioni G.R. n. 996/2000 e n.
1175/2001 sulla base delle quali, nel rispetto delle disposizioni di cui al DPCM 20.1.2000, è stato dato avvio al
programma di realizzazione degli Hospices;

RICHIAMATA  altresì la propria deliberazione n. 467 del 25.6. 2007 che, sulla base di un apposito documento
elaborato in collaborazione con l’Istituto Toscano Tumori e adottato dal Consiglio Sanitario regionale, ha fornito
indirizzi specifici per l’attivazione degli Hospices, con indicazione dei principi clinici e organizzativi per la loro
attività, in modo da garantire un’offerta appropriata ed omogenea su tutto il territorio regionale;

CONSIDERATO che, come definito dalla soprarichiamata deliberazione n. 467, il corretto funzionamento delle
strutture Hospices richiede:
§ una piena integrazione con l’offerta territoriale ed ospedaliera di cure palliative;
§ un coinvolgimento dei MMG che assumono un ruolo centrale nel percorso assistenziale;
§ un apporto concertato da parte delle associazioni di volontariato che già svolgono in questo ambito un

ruolo determinante nel completamento dell’offerta;

PRESO ATTO del consistente impegno finanziario con cui la Regione Toscana, utilizzando a pieno le risorse
derivanti dagli appositi fondi per gli investimenti stanziati a livello ministeriale, ha supportato, con destinazione
del finanziamento complessivo di Euro 18,3 milioni, il processo di realizzazione degli Hospices su tutto il
territorio regionale;

RILEVATO che, al momento, lo stato di realizzazione del programma complessivo previsto, è il seguente:

a) Hospices conclusi e già funzionanti

AZIENDA SEDE
P.L.

programma
legge 39/99

P.L.
attivati

2007

P.L.
attivati

2008
STATO

LAVORI
DATA AVVIO

ASL2 RSA Maggiano 7 / 7 Attivo Gennaio 2008
ASL6 Ospedale Livorno 10 10 10 Attivo Marzo 2007
Asl 6 Ospedale Cecina -- 2 2 Attivo Ottobre 2006
ASL7 Ospedale

Poggibonsi
10 2 4 Attivo Aprile 2007

ASL8 Ospedale
Valdarno

12 3 3 Attivo Luglio 2003

ASL9 Ospedale
Grosseto

6 + 2 DH / 8 Attivo Febbraio 2008

ASL12 Villa Contesso 8 8 Attivo Agosto 2007
TOTALE 45 + 2 DH 25 42



b) Hospices completati dal punto di vista strutturale con prevista data di avvio entro il 2008

AZIENDA SEDE
P.L.

programma
legge 39/99

P.L.
attivati

2008
STATO

LAVORI
DATA AVVIO

ASL2 Ospedale Garfagnana 5 5 Concluso Novembre 2008
ASL3 RSA Lamporecchio 6 + 2 DH 8 Concluso Settembre 2008
ASL4 RSA Rosa Giorgi 12 12 Concluso Aprile 2008
ASL5 RSA Via Garibaldi 9 + 1 DH 10 Concluso Giugno 2008
ASL7 Ospedale Montepulciano 6 4 Concluso Novembre 2008

“ Ospedale Abbadia S.Sal. 2 In corso Aprile 2008
“ Ospedale Siena 6 Concluso Aprile 2008

ASL8 Osp.Com.Foiano Chiana 2 Concluso Settembre 2008
ASL10 Centro Riab S. Felice

Ema
10 10 Concluso Maggio 2008

“ Osp.S.G.di Dio 12 12 Concluso Dicembre 2008
“ Convento Oblate Careggi

27 + 3 DH 15 Concluso Aprile 2008
TOTALE 87 + 6 DH 86

c) Hospices da completare strutturalmente, con prevista data di avvio entro il 2009

AZIENDA SEDE
P.L.

programma
legge 39/99

STATO LAVORI DATA AVVIO

ASL1 Fondazione Don Gnocchi 12 In corso Gennaio 2009
ASL3 Convento c/o Osp.Pistoia 6 Da aggiudicare

ASL11 Nuovo Ospedale 8 In corso Gennaio 2009
TOTALE 26

PRESO ATTO che entro il primo trimestre 2009 sarà completata la rete degli Hospices prevista dal programma
di cui alla Legge 39/1999 attuata con le deliberazioni CRT n.128/2000 e n.61/2002 che prevedevano l’attivazione
di 158 posti letto + 8 in regime diurno, ai quali si sono aggiunti ulteriori 20 posti letto per complessivi 178 posti
letto + 8  in regime diurno, con un rapporto di 47 posti letto per 1.000.000 abitanti in linea con gli standard
programmatici di riferimento che indicano un valore da 30-50 posti letto per 1.000.000 abitanti ;

PRESO ATTO che, con avvio della effettiva funzionalità degli Hospices, il consistente carico assistenziale
necessario per la completa organizzazione della rete delle cure palliative determina un gravoso onere
economico per le Aziende sanitarie, che rischia di mettere in difficoltà la sostenibilità del programma;

CONSIDERATO che la realizzazione degli Hospices presenta implicazioni di alta valenza etica e sociale, vista
la loro finalizzazione ad assicurare, in raccordo con la rete dei servizi di medicina palliativa, la necessaria
assistenza clinica, psicologica e sociale a malati adulti e bambini che vivono la delicatissima fase di prossimità
alla fine della vita, per alleviare le sofferenze e consentire una morte dignitosa, dando altresì il necessario
supporto alle relative famiglie;

RITENUTO pertanto che debbano essere comunque garantite le risorse necessarie per consentire, una volta
completata dal punto di vista strutturale la realizzazione degli Hospices, la loro effettiva attivazione con
funzionalità costante dei servizi e che, a tal fine, debba essere assicurato un impegno forte e condiviso della
Regione Toscana e della collettività;

VALUTATA quindi la necessità di fornire, da parte della Regione, una ulteriore destinazione di risorse finalizzate
a promuovere l’impegno delle Aziende sanitarie e a dare un sostegno in relazione ai costi gestionali per il



funzionamento degli Hospices, anche attivando nel contempo iniziative di sensibilizzazione e di partecipazione
attiva delle forze sociali e della collettività per la realizzazione di questi obiettivi;

RITENUTO pertanto di destinare per l’anno 2008 per consentire alle Aziende sanitarie l’ avvio e la gestione degli
Hospices, le somme sottoriportate, con riferimento all’effettiva attivazione dei servizi e in relazione al
programma definito:

AZIENDA SEDE P.L.attivi DATA AVVIO FINANZIAMENTO
ASL2 RSA Maggiano 7 Gennaio 2008 € 525.000

“ Ospedale Garfagnana 5 Novembre 2008 €  62.500
ASL3 RSA Lamporecchio 8 Settembre 2008 € 200.000
ASL4 RSA Rosa Giorgi 12 Aprile 2008 € 675.000
ASL5 RSA Via Garibaldi 10 Giugno 2008 € 437.500
ASL6 Ospedale Livorno 10 Marzo 2007 € 750.000
ASL6 Ospedale Cecina 2 Ottobre 2006 € 150.000
ASL7 Ospedale Poggibonsi 4 Aprile 2007 € 225.000

“ Ospedale Abbadia S.Sal. 2 Aprile 2008 € 112.500
“ Ospedale Montepulciano 4 Novembre 2008 € 50.000
“ Ospedale Siena 6 Aprile 2008 € 337.500

ASL8 Ospedale Valdarno 3 Attivo € 225.000
“ Osp.Com.Foiano Chiana 2 Concluso € 50.000

ASL9 Ospedale Grosseto 8 Febbraio 2008 € 550.000

ASL 10
Centro Riab S. Felice  Ema

10 Maggio 2008 € 500.000
“ Osp.S.G.di Dio 12 Dicembre 2008 € 75.000
“ Convento Oblate

(gestione ASL10) 15 Aprile 2008 € 843.750
ASL12 Villa Contesso 8 Agosto 2007 € 600.000

TOTALE 128 € 6.368.750

RITENUTO altresì di promuovere l’apporto di risorse da parte delle forze sociali e produttive della collettività,
dando loro la giusta visibilità, per supportare i costi gestionali del sevizio sociale assicurato dagli Hospices;

VISTA la LR 68 del 21/12/2007 relativa all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 e
bilancio pluriennale 2008/2010;

VISTA la DGR 996 del 27/12/2007 relativa all’approvazione del bilancio gestionale 2008 e pluriennale
2008/2010;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di promuovere per l’anno 2008 l’effettivo avvio e la buona funzionalità degli Hospices con la destinazione
di un contributo alle Aziende sanitarie, a supporto degli oneri gestionali derivanti dal forte carico
assistenziale previsto, come definito nella sottoriportata tabella:

AZIENDA SEDE P.L.attivi DATA AVVIO FINANZIAMENTO
ASL2 RSA Maggiano 7 Gennaio 2008 € 525.000

“ Ospedale Garfagnana 5 Novembre 2008 €  62.500
ASL3 RSA Lamporecchio 8 Settembre 2008 € 200.000
ASL4 RSA Rosa Giorgi 12 Aprile 2008 € 675.000
ASL5 RSA Via Garibaldi 10 Giugno 2008 € 437.500
ASL6 Ospedale Livorno 10 Marzo 2007 € 750.000



ASL6 Ospedale Cecina 2 Ottobre 2006 € 150.000
ASL7 Ospedale Poggibonsi 4 Aprile 2007 € 225.000

“ Ospedale Abbadia S.Sal. 2 Aprile 2008 € 112.500
“ Ospedale Montepulciano 4 Novembre 2008 € 50.000
“ Ospedale Siena 6 Aprile 2008 € 337.500

ASL8 Ospedale Valdarno 3 Attivo € 225.000
“ Osp.Com.Foiano Chiana 2 Concluso € 50.000

ASL9 Ospedale Grosseto 8 Febbraio 2008 € 550.000

ASL 10
Centro Riab S. Felice  Ema

10 Maggio 2008 € 500.000
“ Osp.S.G.di Dio 12 Dicembre 2008 € 75.000
“ Convento Oblate

(gestione ASL10) 15 Aprile 2008 € 843.750
ASL12 Villa Contesso 8 Agosto 2007 € 600.000

TOTALE 128 € 6.368.750

2) di prenotare la predetta somma di € 6.368.750 sul capitolo 24047 del bilancio di previsione 2008 a
favore delle Aziende specificate nel precedente capoverso, tale somma sarà erogata solo in seguito
alla effettiva attivazione dei servizi ed in relazione ai mesi di funzionamento; a partire dall’anno 2009 le
spese di funzionamento degli Hospices faranno capo ai bilanci delle Aziende sanitarie;

3) di dare mandato alla Direzione Generale del diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà di:

- assumere iniziative, in raccordo con le aziende sanitarie, per promuovere la partecipazione attiva e
l’apporto delle forze produttive e sociali alla realizzazione degli obiettivi del programma di realizzazione
di una rete di Hospices funzionanti su tutto il territorio toscano, garantendo la piena evidenza degli
erogatori e del loro impegno;

- di attivare idonee forme di monitoraggio e di controllo sul funzionamento degli Hospices e sulla
destinazione delle risorse messe a disposizione dalle forze economiche presenti sul territorio
regionale;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera f) della LR 23/2007
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 comma 2 della
medesima LR 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  VALTERE GIOVANNINI

Il Direttore Generale
  FRANCESCO IZZO


